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Vorwort

Schon seit vielen Jahren fihrt das Landes-
institut fur Statistik (ASTAT) im Bildungs-
bereich - von den Kindergéarten bis zu den
Universitaten - Erhebungen durch und wer-
tet die entsprechenden Daten aus. Ausge-
hend von dieser Datenvielfalt wurde eine
Reihe statistischer Indikatoren berechnet,
die den Bereich Bildung in Sidtirol umfas-
sender und gleichzeitig Uberblicksartig be-
leuchten sollen. Zugleich stellt diese Publi-
kation ein niitzliches Hilfsmittel zur Planung
in diesem Bereich dar.

Unser Dank gilt den Schulsekretariaten, dem
deutschen, italienischen und ladinischen
Schulamt, den Abteilungen land-, forst- und
hauswirtschaftliche, deutsche und ladinische
sowie italienische Berufshildung, dem Mini-
sterium fur Unterricht, Universitat und For-
schung, dem Institut ,Statistik Austria“, der
Landesfachhochschule ,Claudiana“ in Bo-
zen und nicht zuletzt der Philosophisch-
Theologischen Hochschule in Brixen. Sie
alle haben uns ihre Daten Jahr flr Jahr zur
Verfigung gestellt.

Bozen, im Mai 2011

Alfred Aberer
Direktor des Landesinstitutes fiir Statistik

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2009/10

Premessa

L'Istituto provinciale di statistica (ASTAT)
rileva ed elabora, gia da molti anni, diverse
informazioni relative al mondo dell'istruzione
e della formazione, dalla scuola dell'infanzia
all'universita; a partire da questa pluralita di
dati e stata costruita una serie di indicatori
statistici per un’analisi piu precisa, ma allo
stesso tempo piu sintetica, del fenomeno
istruzione in provincia di Bolzano; essa
dovrebbe costituire, inoltre, un valido sup-
porto per la pianificazione di questo settore.

Per aver messo a disposizione annualmente
i propri dati, si ringraziano le segreterie sco-
lastiche, le Intendenze Scolastiche, rispet-
tivamente tedesca, italiana e ladina, la for-
mazione professionale agricola, forestale e
di economia domestica, la formazione pro-
fessionale tedesca e ladina e quella italiana,
nonché il Ministero dell'lstruzione, dell'Uni-
versita e della Ricerca, I'lstituto “Statistik
Austria”, la Scuola Provinciale Superiore di
Sanita “Claudiana” di Bolzano e lo Studio
Teologico Accademico di Bressanone.

Bolzano, maggio 2011

Alfred Aberer
Direttore dell’Istituto provinciale di statistica
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Einleitung

Jedes Jahr verdffentlicht das Landesinstitut
fur Statistik ASTAT eine Reihe von Daten
zum Bereich Bildung und Berufsbildung in
Sudtirol. Es liefert in erster Linie Angaben zu
Einrichtungen, Schilern®™ und zum schuli-
schen Erfolg oder Misserfolg, Berufsschule
ausgeschlossen, getrennt nach Schulstufe,
von den Kindergartenkindern bis zu den
Universitatsstudenten.

Wahrend die aus den Erhebungen gewon-
nenen Elementardaten lediglich die absolute
GrolRe des Untersuchungsgegenstandes
widerspiegeln, ist es dank der Indikatoren
moglich, das relative Ausmaf zu erfahren.
Somit kénnen auch Vergleiche Uber einen
bestimmten Zeitraum oder gebietsiibergrei-
fende Vergleiche angestellt werden.

In dieser Broschiire werden einige Indikato-
ren getrennt nach Schulstufe (Vorschul-, Pri-
mar-, Sekundar- und Universitatsbereich so-
wie Bereich Berufsbildung) vorgestellt. Die
ausgewerteten Merkmale sind, neben der
Schulstufe, auch die Unterrichtssprache, die
Bezirksgemeinschaft der Schule und das
Geschlecht. Dartber hinaus werden die
Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und
2009/10 verglichen, um die Entwicklung der
Indikatoren zu analysieren.

Introduzione

Ogni anno I'lstituto provinciale di statistica -
ASTAT presenta una serie di informazioni
relative al mondo dellistruzione e della for-
mazione in provincia di Bolzano: dati sulle
strutture, sugli alunni® e sul successo od in-
successo scolastico nei diversi gradi d'istru-
zione ad eccezione della scuola professio-
nale, dai bambini delle scuole dell'infanzia
agli studenti universitari.

| risultati delle singole rilevazioni rappresen-
tano tuttavia esclusivamente la dimensione
assoluta dell’oggetto di studio, ma & solo
grazie agli indicatori che emerge l'aspetto
relativo del fenomeno e la conseguente con-
frontabilita temporale e territoriale con altre
realta.

In questa pubblicazione vengono presentati
alcuni indicatori specifici suddivisi per grado
d’istruzione: educazione prescolastica, pri-
maria, secondaria ed universitaria, nonché
formazione professionale. Le variabili d’ana-
lisi sono, oltre al grado d'istruzione, la lingua
d’'insegnamento, la comunita comprensoria-
le della scuola ed il sesso. Viene inoltre ana-
lizzata I'evoluzione dei diversi indicatori gra-
zie ad un confronto temporale tra gli anni
scolastici  1991/92, 2001/02, 2006/07 e
2009/10.

(1) Der Lesbarkeit halber wird in dieser Publikation auf eine getrennte Schreibform fir beide Geschlechter verzichtet (z.B. ,Schiler” statt

LSchiler/innen®).

Per migliorare la leggibilita, nella presente pubblicazione si sono evitate le due forme distinte maschile e femminile (ad esempio “alunni”

anziché “alunni/alunne”).
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Teil 1 Parte

Quadro generale nel
lungo periodo

Mittel







1 Langfristige Entwicklung

Der Bildungsgrad der Stidtiroler Wohnbevol-
kerung steigt seit dreiBig Jahren stetig an.
Laut Volkszéhlung 1971 hatten 5,1% der
Bevolkerung ab 15 Jahren keinen Studien-
titel. Bis 2001 (letzte Volkszahlung) ist die-
ser Anteil auf 1,7% gesunken.

Steigende Schulbesuchsquote

Im Laufe von achtzehn Schuljahren (1991/
92 his 2008/09) stieg die Schulbesuchs-
quote der in Sudtirol wohnhaften Schiiler.
Berucksichtigt man alle Schulstufen, von
den Kindergarten bis zu den Universitaten,
so nahm die Schulbesuchsquote insgesamt
um finfzehn Prozentpunkte zu. Anders aus-
gedrickt: Besuchten im Schuljahr 1991/ 92
63 von 100 Sudtirolern im Alter zwischen 3
und 25 Jahren einen Kindergarten, eine Schu-
le oder Universitat, so stieg diese Quote bis
zum Schuljahr 2008/09 auf 79,0%.

In den friihen neunziger Jahren wies die ab-
solute Anzahl der Kinder und Jugendlichen
in allen Schulstufen einen negativen Trend
auf, der von dementsprechend niedrigen
Geburtenraten hervorgerufen wurde. Seit
dem Schuljahr 1998/99 kann eine leichte
Zunahme beobachtet werden. In den Schul-
jahren von 1991/92 his 2009/10 wurde der
héchste Anstieg an Einschreibungen in den
Kindergarten (+39,6%) und in den Ober-

Quadro generale nel
lungo periodo

Nel corso degli ultimi trenta anni il grado
d’istruzione della popolazione residente in
provincia di Bolzano si & progressivamente
innalzato. Se al censimento della popolazio-
ne del 1971 il 5,1% della popolazione resi-
dente, in eta di 15 anni e piu, ha dichiarato
di non avere nessun titolo di studio, questa
percentuale € scesa all'l,7% nel 2001 (ul-
timo censimento della popolazione).

Aumenta il tasso di scolarita

Nel corso di diciotto anni scolastici (dal
1991/92 al 2008/09) si € assistito ad una
crescita complessiva della scolarizzazione
degli studenti residenti in provincia di Bolza-
no: considerando tutti i livelli di istruzione,
dalla scuola dell'infanzia all’'universita, il tas-
so di scolarita € aumentato complessiva-
mente di quindici punti percentuali; in altre
parole, se nell'anno scolastico 1991/92 63
altoatesini su 100 in eta tra i 3 e i 25 anni
erano impegnati in un ciclo di studi, nell'an-
no scolastico 2008/09 tale quota & salita al
79,0%.

Nei primi anni novanta il numero totale as-
soluto di studenti, tra la scuola dell'infanzia
e l'universita, ha avuto un trend negativo,
causato dai relativi tassi di natalita decre-
scenti; successivamente, dall’'anno scolasti-
€0 1998/99 in poi, si & assistito ad una ripre-
sa. Nel periodo dall’anno scolastico 1991/92
al 2009/10 i maggiori incrementi di iscrizioni
si sono registrati nelle scuole dell'infanzia
(+39,6%) e nelle scuole secondarie di Il
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schulen (+14,6%) festgestellt. Eine gerin-
gere Zunahme wurde auch in den Grund-
schulen (+4,5%) und in den Mittelschulen
(+4,3%) verzeichnet, wahrend in den Be-
rufsschulen die Schilerzahlen geringflgig
sanken.

In den Universitaten wurde vom Studienjahr
1991/92 bis zum Studienjahr 2008/09 eine
Zunahme an Eingeschriebenen von 24,1%
verzeichnet.

grado (+14,6%). Nelle scuole primarie e se-
condarie di | grado I'incremento & stato mi-
nore, rispettivamente +4,5% e +4,3%, men-
tre nelle scuole della formazione professio-
nale si e registrato un lieve calo di iscrizioni.

Nelle universita nel periodo dall'anno acca-
demico 1991/92 allanno accademico 2008/09
si e registrato un incremento di iscritti del
24,1%.

Graf. 1.1

Eingeschriebene nach Schulstufe - Schuljahre 1991/92-2009/10

Index 1991/92 = 100

Iscritti per grado di istruzione - Anni scolatici 1991/92-2009/10
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Graf. 1.2

Wohnbevoélkerung zwischen drei und 22 Jahren nach besuchter Schule und Alter (a)
- Schuljahr 2009/10

Popolazione residente in eta tra i 3 e i 22 anni per scuola frequentata ed eta (a)
- Anno scolastico 2009/10
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Graf. 1.3

Durchschnittliche Schiileranzahl je Lehrperson nach Schulstufe - Schuljahr 2009/10

Numero medio di alunni per insegnante per grado di istruzione - Anno scolastico 2009/10

I Sudtirol insgesamt [ ltalien

Provincia di Bolzano ltalia

Kindergarten
Scuole dell'infanzia

Grundschulen
Scuole primarie

Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado

Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

Insgesamt
Totale

Italien: aktuellste verfiigbare Daten 2007/08
Italia: ultimo dato disponibile anno 2007/08
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Immer mehr auslandische
Schiler

Bei einer Analyse der ,traditionellen® Schul-
laufbahn (Kindergarten, Grund-, Mittel- und
Oberschulen), treten interessante Ergeb-
nisse zu Tage, allen voran der schnelle An-
stieg von auslandischen Schilern: Im Schul-
jahr 1991/92 besuchten 0,2 auslandische
Schdler je 100 Eingeschriebene eine Schu-
le, wahrend es im Schuljahr 2009/10 7,8 je
100 waren.

Sempre maggiore la presenza di
alunni stranieri

Se si considera solamente il percorso “tradi-
zionale” di studi (istruzione prescolastica,
obbligatoria e secondaria di secondo grado),
emergono alcuni aspetti interessanti, primo
fra tutti la rapida espansione della presenza
di studenti stranieri, passati da 0,2 ogni cen-
to iscritti dell’anno scolastico 1991/92 a 7,8
nell’anno scolastico 2009/10.
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Graf. 1.4

Auslandische Schiiler nach Schulstufe - Schuljahre 1991/92-2009/10
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Tab. 1

Auslandische Schiler nach Schulstufe und Staatsbirgerschaftsgebiet - Schuljahr 2009/10
Prozentuelle Verteilung

Alunni stranieri per grado di istruzione e area di cittadinanza - Anno scolastico 2009/10
Composizione percentuale

Kindergarten Grundschulen Mittelschulen Oberschulen Insgesamt
STAATSBURGERSCHAFT Scuole | Scuole primarie | Scuole secondarie | Scuole secondarie Totale CITTADINANZA
dell'infanzia di | grado di Il grado
EU-27 14,9 13,3 14,0 16,7 14,5 UE-27
Andere europdische Lander 43,7 45,1 46,5 47,5 45,5 Altri paesi europei
Asien 18,5 20,0 19,8 18,9 19,4 Asia
Afrika 19,1 17,3 14,4 8,9 15,5 Africa
Amerika 3,7 4,3 52 7,8 5,0 America
Australien und Ozeanien 0,1 0,1 0,3 0,1 Australia e Oceania
Staatenlos 0,1 Apolide
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Auslandische Schiler A ST
auf Eingeschriebene 10,0 7,8 7,8 6,0 7,8 o
) su totale iscritti
insgesamt
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Fast 5 von 100 Schilern melden sich

vom Religionsunterricht ab

Quasi 5 alunni ogni cento non si
avvalgono dell’insegnamento della

Die steigende Anzahl von Schiilern, die sich
vom Religionsunterricht abmelden, hangt
v.a. in den Grund- und Mittelschulen zum
Teil mit der grof3eren Prasenz von auslan-
dischen Schilern zusammen. Im Schuljahr
2009/10 meldeten sich insgesamt in allen
Schulstufen 4,9 von 100 Schilern vom Re-
ligionsunterricht ab; 1991/92 waren es noch
0,7.

religione

Un altro fenomeno in espansione e quello
della rinuncia all'insegnamento della religio-
ne. Nelle scuole primarie e secondarie di |
grado l'aumento di esoneri € in parte con-
nesso alla maggior presenza di studenti
stranieri. Nell'anno scolastico 2009/10 erano
4,9 gli studenti ogni 100 iscritti che hanno
rinunciato all'insegnamento della religione,
nel 1991/92 erano solo 0,7.

Graf. 1.5

Werte je 100 Eingeschriebene

2001/02 e 2009/10
Valori ogni 100 iscritti

Abmeldungen vom Religionsunterricht nach Schulstufe - Schuljahre 1991/92, 2001/02 und 2009/10

Rinunce all’insegnamento della religione per grado di istruzione - Anni scolatici 1991/92,
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© astat 2011 - Ir

Erfolgs- und Durchfallquote

Im beobachteten Zeitraum ist in den Grund-
und Mittelschulen die Anzahl der Schuler,
welche das Klassenziel nicht erreichen, und
demzufolge auch die Anzahl von Klassen-
wiederholern, gesunken. In den Oberschu-
len hingegen ist dieser Wert gestiegen. Des-
sen ungeachtet haben im Zeitraum von
1991 bis 2009 immer mehr 18-Jahrige, dar-
unter vor allem Frauen, die Matura abgelegt.

astat:
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Successo ed insuccesso scolastico

Un ulteriore aspetto importante riguarda il suc-
cesso e linsuccesso scolastico: nel corso
del periodo analizzato si €& assistito ad una
diminuzione del numero di studenti respinti -
e di conseguenza di ripetenti - nelle scuole pri-
marie e secondarie di | grado, mentre nelle
scuole secondarie di Il grado la percentuale
di respinti & aumentata. Ci6 nonostante, ne-
gli anni dal 1991 al 2009 il numero dei 18-en-
ni diplomati & cresciuto sensibilmente in ge-
nerale ed in maniera marcata tra le donne.
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Hierbei tritt verstarkt ein Unterschied zwi-
schen Buben und Madchen zu Tage, wel-
cher mit steigender Schulstufe zunimmt. Dies
gilt sowohl bei den nicht versetzten Schiilern
als auch bei jenen Schiilern, welche eine
Abschluss-, Fach- und Oberschulabschluss-
prufung bestanden haben.

In questo contesto, emerge in particolar mo-
do anche la differenza tra maschi e femmi-
ne, differenza che aumenta al crescere del
grado d'istruzione, sia nel caso dei respinti,
sia in quello dei licenziati, qualificati e diplo-
mati.

Graf. 1.6

Durchfallquote und Erfolgsquote nach Schulstufe und Geschlecht - Schuljahr 2009/10

Werte je 100 Eingeschriebene
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Graf. 1.7

Schiiler, die Englischunterricht erhalten nach Schulstufe - Schuljahre 2001/02 - 2009/10

Werte je 100 Eingeschriebene

Alunni ai quali viene insegnato l'inglese per grado di istruzione - Anni scolastici 2001/02 - 2009/10
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100
—_— pe— [ ] Grundschulen
\h_./ Scuole primarie
80 |
—:—
= T [ ] Mittelschulen
60 ) = Scuole secondarie
_’/ /E:::D:/;D di | grado
I:__:_
40 I Oberschulen
/ Scuole secondarie
20 di Il grado
D:M I Insgesamt
0 Totale

2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10

© astat 2011 - Ir

astat:

Bildungsindikatoren in Sidtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2009/10

Seite AN pagina



1 LANGFRISTIGE ENTWICKLUNG / QUADRO GENERALE NEL LUNGO PERIODO

Immer mehr Sudtiroler studieren Sempre piu altoatesini proseguono
gli studi accademici

In den Studienjahren zwischen 1991/92 und Nel periodo tra il 1991/92 ed il 2008/09 e
2008/09 stieg die Anzahl der eingeschrie- aumentato il numero di studenti altoatesini
benen Sudtiroler Studenten an italienischen iscritti presso gli atenei italiani ed austriaci:
und Osterreichischen Universitaten von 16,5 si & passati da 16,5 a 29,8 studenti univer-
auf 29,8 Studenten je 100 in Sidtirol Ansas- sitari ogni 100 residenti in provincia di Bol-
sige im Alter zwischen 19 und 25 Jahren. zanotrail9 ei 25 anni.

Graf. 1.8

Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an italienischen und &sterreichischen Universitéaten
- Wintersemester/Studienjahre 1991/92-2008/09
Werte je 100 Ansassige im Alter zwischen 19 und 25 Jahren

Iscritti altoatesini presso le universita italiane ed austriache - Semestri invernali/Anni
accademici 1991/92-2008/09
Valori ogni 100 residenti tra 19 e 25 anni

I talien [ ] Osterreich

Italia Austria

35
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Teil y Parte

Gli indicatori
utilizzati

Mittel







astat:

2 Die verwendeten
Indikatoren

Gli indicatori utilizzati

Schulstrukturindikatoren

® Schiler je Klasse (mittlere Klassen-

schilerzahl): Verhéltnis zwischen der
Anzahl von Eingeschriebenen und der
Anzahl von Klassen je Schulstufe. Da es
normalerweise keine Klassen gibt, die
ausschlief3lich aus Buben oder Madchen
bestehen, stellt der Indikator nach Ge-
schlecht die durchschnittliche Anzahl
von Buben und Mé&dchen in einer Klasse
dar. Die Klassen mit Abteilungsunterricht
(zwei oder mehr zusammengelegte Jahr-
gange) der Grundschulen wurden nur
einmal gezahilt.

Durchschnittliche Schuleranzahl je
Lehrer (Lehrer-Schiler-Relation): Ver-
haltnis zwischen der Anzahl von Einge-
schriebenen und der Anzahl von Lehrern
je Schulstufe.

Der Begriff ,Lehrer" umfasst:

- in den Kindergarten die Kindergartner
/innen und die padagogischen Mitar-
beiter/innen;

- in den Grund-, Mittel- und Oberschu-
len die Lehrer/innen mit unbefristetem
Auftrag und jene mit befristetem Auf-
trag auf freier bzw. fir ein Jahr verfig-
barer Stelle.

Repetentenquote (Klassenwiederho-
ler): Verhaltnis zwischen der Anzahl von
Repetenten und der jeweiligen Anzahl
von Eingeschriebenen je Schulstufe, aus-
gedruckt in Prozenten.

Indicatori di struttura scolastica

Bildungsindikatoren in Sidtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2009/10

Indice di affollamento scolastico (hu-
mero medio di alunni per classe): rap-
porto tra numero di iscritti e relativo
numero di classi per grado d’istruzione.
Non essendoci di norma classi esclusi-
vamente maschili o femminili, I'indica-
tore per sesso rileva il numero medio di
maschi e femmine per classe. Le plu-
riclassi (due o piu classi unificate) delle
scuole elementari sono state conteggia-
te solamente una volta.

Numero medio di alunni per inse-
gnhante: rapporto tra numero d’iscritti e
relativo numero di insegnanti per grado
d’istruzione.

Per gli insegnanti si considerano:

- nelle scuole dell'infanzia il personale
insegnante ed i/le collaboratori/trici pe-
dagogici/che;

- nelle scuole primarie, secondarie di | e
di Il grado, gli/le insegnanti a tempo in-
determinato e quelli/e a tempo deter-
minato, su posto vacante 0 su posto
disponibile per un anno scolastico.

Quota di alunni ripetenti: rapporto per-
centuale tra numero di ripetenti e rela-
tivo numero di iscritti per grado d'istru-
zione.
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

® Auslanderquote (kulturelle Vielfalt):
Verhaltnis zwischen der Anzahl von aus-
landischen Schilern und der Anzahl von
Eingeschriebenen je Schulstufe, ausge-
drickt in Prozenten. Mit dem Begriff
»-auslandische Schuler* sind diejenigen
Schiler gemeint, welche nicht im Besitz
der italienischen Staatsbirgerschaft sind.
Ausgeschlossen sind die Schiler mit
doppelter Staatsbhirgerschaft, wenn eine
davon die italienische ist.

® Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder im
Kindergarten: Verhaltnis zwischen der
Anzahl der Kinder im Alter von 6 Jahren,
die im Kindergarten eingeschrieben sind,
und der Wohnbevdlkerung am 31.12. im
selben Alter, ausgedriickt in Prozenten.
Es ist nicht mdglich, den Prozentsatz
nach Unterrichtssprache zu berechnen,
da die Daten zur Bevolkerung im Alter
von 6 Jahren nach Sprachgruppe nicht
zur Verfligung stehen.

Schulbesuchsindikatoren

Schulbesuchsquote (Schulbesuchsrate):
Verhaltnis zwischen der Anzahl von Einge-
schriebenen je Schulstufe und Wohnbevol-
kerung am 31.12. in der jeweiligen Alters-
klasse, ausgedruckt in Prozenten.

Hauptsachlich werden folgende Altersklas-
sen herangezogen:

- 3-5Jahre bei den Kindergérten,

6-10 Jahre bei den Grundschulen,

11-13 Jahre bei den Mittelschulen,

14-18 Jahre bei den Ober- und Berufs-
schulen.

In jeder Altersklasse sind die Grenzwerte
einbegriffen.

Es ist nicht mdglich, die Schulbesuchsquote
nach Unterrichtssprache zu berechnen, da
die Aufteilung der Bevélkerung nach Sprach-

® Quota di alunni stranieri: rapporto per-
centuale tra numero di alunni stranieri e
relativo numero di iscritti per grado
d’istruzione. Per alunni stranieri s'inten-
dono quelli che non possiedono la citta-
dinanza italiana: sono pertanto esclusi
coloro che hanno la doppia cittadinanza,
se una di queste ¢ italiana.

® Quota dei bambini di 6 anni nelle
scuole dell'infanzia: rapporto percen-
tuale tra numero di bambini di 6 anni di
eta iscritti nelle scuole dell'infanzia e po-
polazione residente al 31.12. della stes-
sa eta. Non €& possibile determinare la
quota percentuale dei bambini di 6 anni
per lingua di insegnamento, in quanto
non si conosce I'ammontare della popo-
lazione di 6 anni di eta, per gruppo lin-
guistico di appartenenza.

Indicatori di scolarita

Tasso di scolarita (quoziente di scolarizza-
zione): rapporto percentuale tra numero di
iscritti e popolazione residente al 31.12. nel-
la corrispondente classe teorica di eta per
grado d'istruzione.

In particolare si considerano le seguenti
classi di eta:

- 3-5 anni nelle scuole dell’infanzia,
- 6-10 anni nelle scuole primarie,

- 11-13 anni nelle scuole secondarie di |
grado,

- 14-18 anni nelle scuole secondarie di I
grado ed in quelle professionali.

Per ciascuna classe d'eta gli estremi sono
compresi.

Non é possibile determinare il tasso di sco-
larita per lingua d’insegnamento, in quanto
non si conosce 'ammontare della popola-
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

gruppen in diesen Altersklassen nicht be-
kannt ist. Der Schulbesuchsquote kommt bei
den Kindergérten, bei den Ober- und Be-
rufsschulen eine besondere Bedeutung zu,
wahrend sie in der Pflichtschule bei unge-
fahr 100% liegen musste. Bei den Ober- und
Berufsschulen konnte der Indikator nach Be-
zirksgemeinschaft sowohl fir den Schulsitz
als auch fir die Wohnsitzgemeinde der
Schuler berechnet werden. Die Quote kénn-
te aus verschiedenen Grinden die 100%-
Marke Uberschreiten; beispielsweise da die
Schuleranzahl insgesamt auch die Repeten-
ten, die é&lter als ihre Klassenkameraden
sind, enthalt. AuBerdem kann sie hoher
sein:

- in den Kindergarten, da sich auch Kinder
im Alter von 6 Jahren im Kindergarten be-
finden kdnnen;

- in den anderen Schulstufen, aber vor
allem in den Ober- bzw. Berufsschulen,
bei den Daten nach Bezirksgemeinschaft
des Schulstandortes, da es in den gro-
Beren Gemeinden eine Vielfalt von ver-
schiedenen Schulen gibt.

Spezifische Indikatoren

® Prozentsatz der Abmeldungen vom
Religionsunterricht:  Verhaltnis  zwi-
schen der Anzahl der Schdler, die nicht
am Religionsunterricht teilnehmen, und
der Anzahl der Eingeschriebenen je
Schulstufe, ausgedriickt in Prozenten.

® Pendlerquote (Pendlerrate): Verhaltnis
zwischen der Anzahl von Pendlern an
den Ober- bzw. Berufsschulen und der
jeweiligen Anzahl von Eingeschriebe-
nen, ausgedrickt in Prozenten. Als
.Pendler’ gelten jene Schiler, die eine
Schule auRBerhalb der funktionalen Klein-
region ihres Wohnortes (Zusammen-
fassung benachbarter Gemeinden auf
Grund intensiver Berufspendlerstréme
zwischen diesen Gemeinden und den
Pendlerzentren) besuchen.

® Repetitionsrate (nicht zu verwechseln
mit der Repetentenquote): Verhaltnis zwi-
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zione per gruppo linguistico di appartenenza
nella classe di eta di riferimento. Il tasso di
scolarita assume particolare rilevanza per le
scuole dell'infanzia, per quelle secondarie di
Il grado e per le scuole professionali, mentre
per le scuole dell’obbligo dovrebbe appros-
simarsi al 100%. Per le scuole secondarie di
Il grado e per quelle professionali & inoltre
possibile determinare il tasso di scolarita per
comunita comprensoriale a seconda della
sede della scuola oppure della residenza
dello studente. Il tasso di scolarita pud an-
che superare il 100% in quanto nel humero
complessivo di iscritti sono compresi anche i
ripetenti (di eta superiore ai compagni),
inoltre:

- nelle scuole dell'infanzia, perché possono
esservi iscritti anche i bambini di 6 anni;

- negli altri gradi d'istruzione, ma soprattut-
to nelle scuole secondarie di Il grado e
professionali, nei dati per comunita com-
prensoriale di sede della scuola, perché vi
€ una maggiore concentrazione di scuole
nei comuni pit grandi.

Indicatori specifici

® Tasso di rinuncia all'insegnamento
della religione: rapporto percentuale tra
numero di alunni che non si avvalgono
dell'insegnamento della religione e rela-
tivo numero di iscritti per grado d'istru-
zione.

® Tasso di pendolarismo: rapporto per-
centuale tra il numero di studenti “pen-
dolari” delle scuole secondarie di Il gra-
do e di quelle professionali ed il relativo
numero di iscritti. Per pendolari s'inten-
dono gli studenti che frequentano una
scuola al di fuori della propria piccola
area funzionale di residenza (aggrega-
zioni di comuni limitrofi che manifestano
un’intensa attrazione pendolare recipro-
ca e che presentano un polo di attra-
zione principale).

® Tasso di ripetenza (da non confondere
con la quota di alunni ripetenti): rapporto
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

schen der Anzahl von Repetenten und
der Anzahl von Eingeschriebenen im vor-
hergehenden Schuljahr je Schulstufe,
ausgedruckt in Prozenten.

Schulabschlussindikatoren

® Durchfallquote (schulischer Misser-
folg): Verhaltnis zwischen der Anzahl
von Schilern, die nicht versetzt wurden
(einschliel3lich derjenigen Schiler, wel-
che die Abschlussprifung nicht be-
standen haben bzw. zur Abschlusspri-
fung nicht zugelassen wurden), und der
Anzahl an bewerteten Schilern (interne
und externe Kandidaten) je Schulstufe,
ausgedruckt in Prozenten.

® FErfolgsquote bei den Abschlusspri-
fungen je 100 Kandidaten: Verhaltnis
zwischen der Anzahl von Schulern, wel-
che die Abschlussprifungen bestanden
haben (interne und externe Kandidaten),
und der Anzahl von gepriften Schilern
(interne und externe Kandidaten) je
Schulstufe, ausgedriickt in Prozenten.
Komplementérindikator dazu ist die
Quote der Kandidaten, welche die Ab-
schlussprifung nicht bestanden haben.

® Oberschulabsolventen je 100 18-J&h-
rige: Verhaltnis zwischen der Anzahl der
Schiler, welche die 5-jahrige Oberschu-
le erfolgreich abgeschlossen haben (in-
terne und externe Kandidaten), und der
18-jahrigen Wohnbevdlkerung am 31.12.
des Bezugsschuljahres, ausgedriickt in
Prozenten. Es ist nicht moglich, den Pro-
zentsatz nach Unterrichtssprache zu be-
rechnen, da die Daten zur Bevdlkerung
im Alter von 18 Jahren nach Sprach-
gruppe nicht zur Verfligung stehen.

Indikatoren zur Hochschulbildung

Es werden lediglich die Universitaten in
Osterreich und in ltalien und die Winterse-
mester/Studienjahre  1996/97,  2000/01,

percentuale tra numero di ripetenti e nu-
mero di iscritti nell'anno scolastico pre-
cedente per grado d’istruzione.

Indicatori degli esiti

® Quota di alunni respinti: rapporto per-
centuale tra numero di respinti (com-
presi i respinti agli esami di licenza, qua-
lifica e diploma e coloro che non sono
stati ammessi agli esami) e relativo nu-
mero di alunni scrutinati (candidati inter-
ni ed esterni) per grado d'istruzione.

® |icenziati, qualificati e diplomati per
100 candidati: rapporto percentuale tra
numero di alunni licenziati, qualificati e
diplomati (candidati interni ed esterni)
per grado d'istruzione e relativo numero
di alunni esaminati (candidati interni ed
esterni). Il complementare a 100 di que-
sto indice rappresenta la quota dei can-
didati che non hanno superato I'esame
di licenza, qualifica o diploma.

® Diplomati per 100 diciottenni: rapporto
percentuale tra numero di diplomati (can-
didati interni ed esterni) nelle scuole se-
condarie di Il grado e numero di diciot-
tenni residenti al 31.12. dell’anno scola-
stico di riferimento. Non e possibile de-
terminare la quota percentuale dei diplo-
mati per 100 diciottenni per lingua di
insegnamento, in quanto non si conosce
I'ammontare della popolazione di 18 an-
ni di eta, per gruppo linguistico di appar-
tenenza.

Indicatori delle universita

Per le universita si considerano solamente
gli atenei in Austria e in Italia, per i semestri
invernali e anni accademici 1996/97, 2000/01,
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

2006/07 und 2008/09 berticksichtigt. Die Da-
ten zu den Sudtiroler Studenten in anderen
Landern sind nicht verfugbar. Bei den Daten
zu den Universitatsabsolventen an Osterrei-
chischen Universitaten ist das letzte verfig-
bare Jahr das Wintersemester 2008/09, bei
den italienischen Universitaten das Kalen-
derjahr 2008. Das einzige unterscheidbare
Merkmal ist das Geschlecht.

® Universitatsbesuchsquote: Verhéltnis
zwischen der Anzahl von Eingeschrie-
benen an Universitdten und der Wohn-
bevolkerung im Alter von 19 bis 25 Jah-
ren am 31.12. des Bezugsjahres, ausge-
druckt in Prozenten.

® FEintrittsquote in die Universitat (Uber-
trittsquote der Oberschulabsolventen an
die Universitat): Verhaltnis zwischen der
Anzahl von Erstimmatrikulierten an Uni-
versitdten und der Anzahl von Ober-
schulabsolventen (interne und externe
Kandidaten) im vorhergehenden Schul-
jahr, ausgedriickt in Prozenten.

® FEingeschriebene an Universitaten je
100 Oberschulabsolventen der funf
vorhergehenden Schuljahre: Verhalt-
nis zwischen der Anzahl der Einge-
schriebenen an Universitaten und der
Summe der Oberschulabsolventen (in-
terne und externe Kandidaten) der finf
vorhergehenden  Schuljahre, ausge-
druckt in Prozenten.

® Universitatsabsolventen je 100 Ober-
schulabsolventen fiinf Schuljahre zu-
vor: Verhaltnis zwischen der Anzahl von
Universitatsabsolventen und der Anzahl
der Oberschulabsolventen (interne und
externe Kandidaten) finf Schuljahre zu-
vor, ausgedriickt in Prozenten.

® Universitatsabsolventen je 100 25-
Jahrige: Verhaltnis zwischen der Anzahl
von Universitatsabsolventen und der 25-
jahrigen Wohnbevdlkerung am 31.12.
des Bezugsjahres, ausgedrickt in Pro-
zenten.
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2006/07 e 2008/09; non si conoscono inve-
ce i dati degli studenti altoatesini che fre-
guentano le universita in altri paesi. Per i
laureati e i diplomati, I'ultimo dato disponi-
bile si riferisce al semestre invernale 2008/09
per le universita in Austria e allanno solare
2008 per quelle in Italia. Inoltre, l'unica di-
saggregazione possibile & quella per sesso.

® Tasso di iscrizione all’'universita: rap-
porto percentuale tra numero di iscritti
all'universita e numero di residenti tra
19-25 anni al 31.12. dell'anno di riferi-
mento.

® Tasso di proseguimento degli studi
universitari: rapporto percentuale tra
numero di neocimmatricolati all’'universita
e numero di diplomati delle scuole se-
condarie superiori (candidati interni ed
esterni) dell’'anno scolastico precedente.

® |scritti all’'universita ogni 100 diplo-
mati dei cinque anni scolastici prece-
denti: rapporto percentuale tra numero
di iscritti all'universitd e somma dei di-
plomati delle scuole secondarie superiori
(candidati interni ed esterni) dei cinque
anni scolastici precedenti.

® |aureati e diplomati universitari ogni
100 diplomati di cinque anni scolasti-
ci prima: rapporto percentuale tra nu-
mero di laureati e diplomati universitari e
numero di diplomati delle scuole secon-
darie superiori (candidati interni ed ester-
ni) di cinque anni scolastici prima.

® | aureati e diplomati universitari ogni
100 venticinquenni: rapporto percen-
tuale tra numero di laureati e diplomati
universitari e numero dei venticinquenni
residenti al 31.12. dell’anno di riferimen-
to.
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Ubersicht / Prospetto 1

2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

Ubersicht der Indikatoren nach Schulstufe
Beschreibung der Indikatoren und deren Berechnung

Riepilogo degli indicatori per grado d’istruzione
Definizioni e metodologia di calcolo

Kinder-

Grund-

Mittel-

Ober-

Berufs-

Univer-

EESCHREIBURE garten | schulen | schulen | schulen | bildung | sitaten EScEnd
Schiiler je Klasse Eingeschriebene
(Klassenschilerzahl) X X X X X Klassen
Auslanderquote Auslander x 100
(Kulturelle Vielfalt) X X X X X Eingeschriebene
Schulbesuchsquote X X X X X Eingeschriebene x 100
(Schulbesuchsrate) Wohnbev. in der jeweiligen Altersklasse
Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder X 6-jahrige Kinder im Kindergarten x 100
im Kindergarten Wohnbev. im Alter von 6 Jahren
Prozentsatz der Abmeldungen X X X Abmeldungen vom Religionsunterricht x 100
vom Religionsunterricht Eingeschriebene
Repetenten x 100
Repetentenquote X X X Eingeschriebene
Pendler x 100
Pendlerquote (Pendlerrate) X X Eingeschriebene
. Repetenten im Schuljahr t x 100
Repetitionsrate X X X Eingeschriebene Schuljahr t-1
Durchfallquote X X X Durchgefallene Schiler  x 100
(Schulischer Misserfolg) Bewertete Schiiler
Erfolgsquote bei den Abschluss- X X X Schulabschlisse aller Schulstufen x 100
prifungen je 100 Kandidaten Bewertete Schiiler
Oberschulabsolventen je 100 X Oberschulabschlisse x 100
18-Jéhrige Wohnbev. im Alter von 18 Jahren
) e Eingeschriebene x 100
Universititsbesuchsquote X Wohnbev. im Alter von 19 bis 25 Jahren
(ELIJT)terzlrtttz?tlngLi:g g':r %T;;gzgﬁlt X Erstimmatrikul. im Schuljahrt  x 100
absolventen an die Universitat) Oberschulabs. im Schuljahr t-1
Eq%%sgg;ggﬁjl :E sglr\l:r?tr:rlﬁjtgp X Eingeschriebene. im S_chul'ahr t  x100
fiinf vorhergehenden Schuljahre Oberschulabs. Schuljahre t-5 bis t-1
ggg&gﬁfggjg&ﬁgﬁ ?Ujﬁfloo X Universitdtsabschliisse im Schuljahrt  x 100
Schuljahre zuvor Oberschulabs. Schuljahr t-5
Universitatsabsolventen je 100 X Universitatsabschlisse x 100

25-Jéhrige

Wohnbev. im Alter von 25 Jahren
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

Ubersicht / Prospetto 1 - Fortsetzung / Segue

Ubersicht der Indikatoren nach Schulstufe
Beschreibung der Indikatoren und deren Berechnung

Riepilogo degli indicatori per grado d’istruzione
Definizioni e metodologia di calcolo

Scuole Scuole | Scuole | Forma- .
INDICATORI dell'in- Sricnlql(aj:(iee sec. dil |sec.dill| zione Urs1|i¥§r- Metodologia di calcolo
fanzia | P grado | gradro | profess.

Indice di affollamento scolastico X X X X X M

Classi
Quota di alunni stranieri X X X X X M. x 100

Iscritti
Tasso di scolarita X X X X X Iscritti x 100
(Quoziente di scolarizzazione) Residenti nella relativa classe di eta
Quota dei bambini di 6 anni nelle X Bambini di 6 anni nelle scuole dell'infanzia x 100
scuole dell'infanzia Residenti di 6 anni
Tasso di rinuncia all'insegnamento X X X Rinunce all'insegnamento della religione x 100
della religione Iscritti
Quota di alunni ripetenti X X X —Ripetenti_ etenti_ X 100

Iscritti
Tasso di pendolarismo X X —Pendolar_l . X 100

Iscritti
Tasso di ripetenza X X X —Ripetenti anno t_ etenti annot_ X 100

Iscritti anno t-1
! h o Respinti_ x 100
Quota di alunni respinti X X X Scrutinati
Licenziati, qualificati e diplomati X X X Licenziati, qualificati e diplomati x 100
per 100 candidati Esaminati
. . . . Diplomati x 100
Diplomati per 100 diciottenni X Residenti di 18 anni
R - s Iscritti x 100

Tasso di iscrizione all’universita X Residenti 19-25 anni
Tasso di proseguimento degli X _Neoimmatricolatiannot  x 100
studi universitari Diplomati anno t-1
Iscritti all'universita ogni 100 L
diplomati dei 5 anni scolastici X % a)&OO
precedenti p
Laureatl e _(jlplomgn _umversﬁan Laureati anno t % 100
ogni 100 diplomati di 5 anni X " Diblomati anno -5
scolastici prima p
Laureati e diplomati universitari X Laureati x 100
ogni 100 venticinquenni Residenti di 25 anni
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Teil 3 Parte

Indicatori delle
scuole dell’'infanzia

Mittel







3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE MATERNE

Tab. 2

Kindergartenkinder je Gruppe - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Indice di affollamento scolastico nelle scuole dell'infanzia - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 20,2 20,1 20,5 21,1 Tedesco
Italienisch 19,6 20,2 20,9 20,4 Italiano
In ladinischen Talern 19,2 20,1 20,1 20,3 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 19,7 19,7 18,1 18,0 Val Venosta
Burggrafenamt 19,5 20,3 20,8 21,5 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 20,7 20,7 21,1 21,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 21,0 21,5 22,0 22,2 Bolzano
Salten-Schlern 20,4 20,4 20,5 21,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 19,3 19,0 19,5 20,1 Valle Isarco
Wipptal 19,2 17,5 19,9 19,1 Alta Valle Isarco
Pustertal 19,7 19,6 20,4 21,0 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 10,4 10,3 10,6 10,8 Maschi
Weiblich 9,7 9,8 10,0 10,1 Femmine
Insgesamt 20,1 20,1 20,6 20,9 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 3.1

e sesso - Anno scolastico 2009/10
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Kindergartenkinder je Gruppe nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahr 2009/10
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3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA

Tab. 3
Auslanderquote in den Kindergarten - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Quota di bambini stranieri nelle scuole dell’infanzia - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10

Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch - 1,4 4,5 6,8 Tedesco
Italienisch 0,6 7,0 15,4 21,2 Italiano
In ladinischen Talern - 1,4 35 4,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau - 1,3 6,3 6,7 Val Venosta
Burggrafenamt 0,1 2,9 8,0 11,5 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 0,1 2,4 7,6 9,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,5 5,0 11,5 16,6 Bolzano
Salten-Schlern - 2,1 4,7 5,6 Salto-Sciliar
Eisacktal - 2,6 51 9,1 Valle Isarco
Wipptal - 2,1 6,9 10,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,1 1,6 3,2 57 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 2,8 6,9 9,7 Maschi
Weiblich 2,6 7,1 10,3 Femmine
Insgesamt 0,1 2,7 7,0 10,0 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 3.2

Auslanderquote in den Kindergarten nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2009/10
Quota di bambini stranieri nelle scuole dell’infanzia per lingua d’insegnamento - Anni
scolastici 1991/92-2009/10
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3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA

Tab. 4

Kindergartenbesuchsquote - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di scolarita nelle scuole dell’infanzia - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 86,0 93,2 103,7 102,2 Val Venosta
Burggrafenamt 71,9 83,3 91,6 94,9 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 90,9 94,6 98,7 103,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 93,7 97,5 98,1 97,3 Bolzano
Salten-Schlern 56,6 72,1 83,1 88,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 79,8 85,3 91,4 96,8 Valle Isarco
Wipptal 73,7 81,2 93,6 97,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 68,1 77,4 87,2 90,9 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 78,0 85,7 93,3 97,0 Maschi
Weiblich 77,5 85,7 92,6 95,0 Femmine
Insgesamt 77,8 85,7 92,9 96,0 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 3.3
Kindergartenbesuchsquote - Schuljahre 1991/92-2009/10
Tasso di scolarita nelle scuole dell’infanzia - Anni scolastici 1991/92-2009/10
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3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA

Tab. 5
Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder in den Kindergarten - Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Quota dei bambini di 6 anni nelle scuole dell’infanzia - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Valori percentuali

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 4.4 11,7 16,0 Val Venosta
Burggrafenamt 6,1 9,0 14,3 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 4,5 4,7 6,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 2,8 4,9 6,0 Bolzano
Salten-Schlern 3,7 6,1 7,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 75 6,6 8,7 Valle Isarco
Wipptal 57 11,2 14,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 5.2 6,8 8,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 5,8 8,3 11,3 Maschi
Weiblich 3,9 5,8 71 Femmine
Insgesamt 4.9 71 9,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 3.4

Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder in den Kindergéarten nach Bezirksgemeinschaft und
Geschlecht - Schuljahr 2009/10
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Teil 4 Parte

Indicatori delle
scuole primarie

Mittel







4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 6
Grundschiler je Klasse - Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Indice di affollamento scolastico nelle scuole primarie - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 14,6 14,7 14,6 Tedesco
Italienisch 16,3 17,7 18,0 ltaliano
In ladinischen Talern 14,6 14,5 14,2 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 13,6 13,6 13,1 Val Venosta
Burggrafenamt 15,5 15,7 15,7 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 15,0 15,0 14,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 17,6 18,6 19,3 Bolzano
Salten-Schlern 14,6 15,1 14,6 Salto-Sciliar
Eisacktal 14,1 14,7 14,7 Valle Isarco
Wipptal 13,2 13,3 13,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 13,8 14,2 14,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 7,6 7,8 7,8 Maschi
Weiblich 7,2 7,4 7,4 Femmine
Insgesamt 14,9 15,2 15,2 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.1
Grundschiiler je Klasse nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahr 2009/10

Indice di affollamento scolastico nelle scuole primarie per comunita comprensoriale
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 7
Auslanderquote in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Quota di alunni stranieri nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10

Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 0,3 1,6 3,8 4,9 Tedesco
Italienisch 0,7 8,3 15,2 18,8 Italiano
In ladinischen Talern . 0,9 2,0 2,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,2 1,6 4,3 4,1 Val Venosta
Burggrafenamt 0,9 3,1 6,5 8,6 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 0,5 2,4 6,3 8,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,5 55 11,2 14,0 Bolzano
Salten-Schlern - 2,1 3,3 4,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,2 2,3 57 7,3 Valle Isarco
Wipptal - 3,7 6,0 9,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,2 1,7 3,2 3,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 2,7 6,2 8,2 Maschi
Weiblich 2,9 58 7,4 Femmine
Insgesamt 0,4 2,8 6,0 7,8 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.2

Auslianderquote in den Grundschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2009/10

Quota di alunni stranieri nelle scuole primarie per lingua d’insegnamento - Anni scolastici
1991/92-2009/10
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 8

Grundschulbesuchsquote - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di scolarita nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 102,1 101,9 100,9 100,4 Val Venosta
Burggrafenamt 100,9 100,2 98,4 97,3 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 103,0 101,4 98,3 97,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 98,5 101,5 102,6 99,6 Bolzano
Salten-Schlern 101,3 99,5 97,6 96,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 102,7 101,5 100,5 100,0 Valle Isarco
Wipptal 101,7 100,5 98,2 97,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 102,4 99,5 99,9 99,9 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 102,1 100,8 99,7 98,8 Maschi
Weiblich 100,9 100,6 99,6 98,3 Femmine
Insgesamt 101,5 100,7 99,6 98,6 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab. 9

4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Grundschulen - Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole primarie - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e

2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,1 2,1 3,1 Tedesco
Italienisch 2,6 6,3 9,4 Italiano
In ladinischen Téalern 0,1 0,6 0,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,7 2,9 3,6 Val Venosta
Burggrafenamt 1,6 2,9 4,7 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 1,6 3,6 55 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 25 53 74 Bolzano
Salten-Schlern 0,7 1,8 21 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,9 2,2 4,0 Valle Isarco
Wipptal 1,0 2,2 4,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,5 1,4 1,9 Val Pusteria
Insgesamt 1,4 2,9 4,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.3
Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Grundschulen nach Unterrichtssprache
- Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Tasso di rinuncia all’insegnamento della religione nelle scuole primarie per lingua
d’insegnamento - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 10
Repetentenquote in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Quota di alunni ripetenti nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 1,2 0,6 0,2 0,3 Tedesco
Italienisch 1,1 0,5 0,1 0,6 Italiano
In ladinischen Talern 1,0 1,3 0,8 0,5 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,5 1,0 0,6 0,7 Val Venosta
Burggrafenamt 1,4 0,6 0,1 0,7 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 1,0 0,4 0,1 04 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,6 0,4 0,1 0,3 Bolzano
Salten-Schlern 1,2 1,2 0,4 0,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 1,3 0,7 0,1 0,2 Valle Isarco
Wipptal 0,9 0,2 - 0,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,3 0,3 0,1 0,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,5 0,9 0,2 0,5 Maschi
Weiblich 0,8 0,4 0,1 0,2 Femmine
Insgesamt 1,2 0,6 0,2 0,4 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.4

Repetentenquote in den Grundschulen nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht
- Schuljahr 2009/10

Quota di alunni ripetenti nelle scuole primarie per comunita comprensoriale e sesso
- Anno scolastico 2009/10
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 11
Repetitionsrate in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Tasso di ripetenza nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 1,2 0,6 0,2 0,3 Tedesco
Italienisch 1,0 0,5 0,1 0,6 Italiano
In ladinischen Talern 1,0 1,4 0,8 0,5 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,5 1,0 0,6 0,7 Val Venosta
Burggrafenamt 1,4 0,6 0,1 0,7 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 1,1 0,4 0,1 04 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,6 0,4 0,1 0,3 Bolzano
Salten-Schlern 1,1 1,3 0,4 0,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 1,3 0,7 0,1 0,2 Valle Isarco
Wipptal 0,8 0,2 - 0,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,3 0,3 0,1 0,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,5 0,9 0,2 0,5 Maschi
Weiblich 0,8 0,4 0,1 0,2 Femmine
Insgesamt 1,2 0,6 0,2 0,4 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.5

Repetitionsrate in den Grundschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2009/10
Tasso di ripetenza nelle scuole primarie per lingua d’insegnamento - Anni scolastici
1991/92-2009/10
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Tab. 12

4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Durchfallquote in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Quota di alunni respinti nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 1,1 0,7 0,2 0,3 Tedesco
Italienisch 0,7 0,6 0,4 0,5 Italiano
In ladinischen Talern 0,9 0,8 0,9 0,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,3 1,7 0,7 0,4 Val Venosta
Burggrafenamt 1,3 0,8 0,3 0,3 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 0,7 0,4 0,2 0,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,9 0,5 0,3 0,3 Bolzano
Salten-Schlern 1,2 1,0 0,4 0,6 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,8 0,4 0,1 0,5 Valle Isarco
Wipptal 0,9 0,2 0,5 1,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,0 0,4 0,3 0,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,4 0,9 0,4 0,4 Maschi
Weiblich 0,6 0,4 0,2 0,2 Femmine
Insgesamt 1,0 0,7 0,3 0,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.6
Durchfallquote in den Grundschulen nach Klasse und Geschlecht - Schuljahr 2009/10
Quota di alunni respinti nelle scuole primarie per anno di corso e sesso - Anno scolastico
2009/10
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 13

Erfolgsquote in den 5. Klassen der Grundschulen je 100 Kandidaten - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07
und 2009/10

Licenziati per 100 candidati nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 99,4 99,8 99,8 Tedesco
Italienisch 99,4 99,4 99,6 Italiano
In ladinischen Téalern 99,2 98,9 99,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 98,8 99,1 99,8 99,5 Val Venosta
Burggrafenamt 99,6 99,3 99,8 99,9 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 99,5 99,6 99,7 99,9 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 100,0 99,2 99,5 99,7 Bolzano
Salten-Schlern 99,8 99,3 99,5 99,5 Salto-Sciliar
Eisacktal 98,2 99,7 99,8 99,7 Valle Isarco
Wipptal 100,0 100,0 99,5 99,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 99,6 99,6 99,7 99,9 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 99,3 99,3 99,6 99,7 Maschi
Weiblich 99,6 99,6 99,7 99,8 Femmine
Insgesamt 99,5 99,4 99,7 99,7 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 14
Mittelschiler je Klasse - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Indice di affollamento scolastico nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02,
2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 19,5 19,3 19,8 19,9 Tedesco
Italienisch 17,9 18,2 19,4 17,9 Italiano
In ladinischen Téalern 18,2 17,1 20,1 19,7 Nella valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 18,9 19,0 19,0 19,3 Val Venosta
Burggrafenamt 18,6 19,1 19,3 19,0 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 18,5 19,3 20,0 20,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 19,4 19,4 20,5 18,3 Bolzano
Salten-Schlern 19,2 18,1 19,6 19,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 19,7 19,1 20,4 20,9 Valle Isarco
Wipptal 18,7 18,2 18,0 18,3 Alta Valle Isarco
Pustertal 19,6 18,8 19,6 20,0 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 10,0 9,9 10,2 10,1 Maschi
Weiblich 9,1 9,1 9,5 9,4 Femmine
Insgesamt 19,1 19,0 19,7 19,4 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.1
Mittelschiiler je Klasse nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahr 2009/10

Indice di affollamento scolastico nelle scuole secondarie di | grado per comunita
comprensoriale e sesso - Anno scolastico 2009/10
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 15

Auslanderquote in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e

2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 0,1 1,0 3,4 4,5 Tedesco
Italienisch 0,3 7,8 16,4 20,7 Italiano
In ladinischen Téalern 0,1 0,5 2,0 1,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,1 1,8 3,3 4,0 Val Venosta
Burggrafenamt 0,1 2,3 6,6 7,9 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 0,2 2,2 6,0 7,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,4 45 11,4 15,9 Bolzano
Salten-Schlern 0,1 1,1 3,4 3,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,1 2,3 55 6,6 Valle Isarco
Wipptal - 15 7,1 7,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,2 2,9 4,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 2,4 59 7,8 Maschi
Weiblich 2,2 6,1 7,8 Femmine
Insgesamt 0,2 2,3 6,0 7,8 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.2

Auslianderquote in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2009/10

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di | grado per lingua d’insegnamento
- Anni scolastici 1991/92-2009/10
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 16
Mittelschulbesuchsquote - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 99,6 99,4 100,9 98,5 Val Venosta
Burggrafenamt 104,5 99,9 100,3 97,6 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 104,2 103,9 100,0 100,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 114,1 112,6 113,2 113,4 Bolzano
Salten-Schlern 104,5 102,1 101,3 100,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 117,1 112,3 110,1 110,2 Valle Isarco
Wipptal 99,4 93,6 98,1 98,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 101,7 101,8 100,4 99,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 108,5 105,8 104,9 103,8 Maschi
Weiblich 103,6 102,1 101,9 101,2 Femmine
Insgesamt 106,1 104,0 103,4 102,5 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell’istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2006/07 Seite RN pagina



5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 17

Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Mittelschulen - Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici

2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,1 2,2 2,9 Tedesco
Italienisch 3,1 7,7 9,8 Italiano
In ladinischen Téalern 0,5 - 04 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,8 2,6 3,2 Val Venosta
Burggrafenamt 1,6 3,2 4,5 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 1,7 3,9 4,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 2,6 6,5 7,8 Bolzano
Salten-Schlern 1,0 1,7 1,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,9 2,9 4,6 Valle Isarco
Wipptal 0,3 1,0 1,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,4 1,1 2,0 Val Pusteria
Insgesamt 1,4 3,2 4,2 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.3
Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache
- Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Tasso di rinuncia all’insegnamento della religione nelle scuole secondarie di | grado
per lingua d’insegnamento - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 18

Repetentenquote in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Quota di alunni ripetenti nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e

2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 5,9 3,9 25 29 Tedesco
Italienisch 7,4 45 4,4 5,6 Italiano
In ladinischen Téalern 3,1 2,8 3,7 3,6 Nella valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 8,6 6,1 3,3 4,1 Val Venosta
Burggrafenamt 57 4,1 2,6 3,0 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 6,0 3,1 3,0 3,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 6,7 4,0 3,3 4,5 Bolzano
Salten-Schlern 57 3,9 21 3,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,1 4,5 2,6 25 Valle Isarco
Wipptal 52 43 4,7 5,9 Alta Valle Isarco
Pustertal 4,9 3,2 3,1 29 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,6 57 4,1 51 Maschi
Weiblich 3,2 2,2 1,7 1,9 Femmine
Insgesamt 6,0 4,0 3,0 &5 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.4
Repetentenquote in den Mittelschulen nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht
- Schuljahr 2009/10
Quota di alunni ripetenti nelle scuole secondarie di | grado per comunita comprensoriale
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 19

Repetitionsrate in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Tasso di ripetenza nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 5,8 4,0 25 29 Tedesco
Italienisch 6,8 4,9 4,6 5,8 Italiano
In ladinischen Talern 3,2 2,8 3,8 3,6 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 8,3 6,5 35 4,0 Val Venosta
Burggrafenamt 55 4,1 2,6 3,0 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 58 3,2 3,0 34 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 6,5 4,2 3,3 4,8 Bolzano
Salten-Schlern 5,8 4,0 21 3,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,0 4,6 2,5 2,5 Valle Isarco
Wipptal 5.2 4.4 4.6 59 Alta Valle Isarco
Pustertal 4.8 3,3 3,1 29 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,5 5,9 4,1 5,0 Maschi
Weiblich 3,1 2,2 1,7 1,7 Femmine
Insgesamt 59 41 3,0 3,6 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.5

Repetitionsrate in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2009/10

Tasso di ripetenza nelle scuole secondarie di | grado per lingua d’insegnamento
- Anni scolastici 1991/92-2009/10
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 20

Durchfallquote in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Quota di alunni respinti nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e

2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 6,3 4,9 2,8 2,7 Tedesco
Italienisch 7,6 45 57 6,2 Italiano
In ladinischen Téalern 45 35 1,7 2,2 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 55 6,6 3,1 43 Val Venosta
Burggrafenamt 75 4,9 2,9 2,2 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 6,5 4,7 39 29 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 7,3 4,4 4,5 4,7 Bolzano
Salten-Schlern 6,5 5,0 2,3 29 Salto-Sciliar
Eisacktal 71 5,0 2,7 3,8 Valle Isarco
Wipptal 52 2,9 45 53 Alta Valle Isarco
Pustertal 51 4,2 3,2 3,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 9,5 6,7 4,7 4,7 Maschi
Weiblich 3,1 2,7 1,8 21 Femmine
Insgesamt 6,5 4.8 3,3 &5 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.6

Durchfallquote in den Mittelschulen nach Klasse und Geschlecht - Schuljahr 2009/10

Quota di alunni respinti nelle scuole secondarie di | grado per anno di corso e sesso

- Anno scolastico 2009/10
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 21

Erfolgsquote bei den Abschlusspriifungen in den Mittelschulen je 100 Kandidaten - Schuljahre 1991/92,
2001/02, 2006/07 und 2009/10

Licenziati per 100 candidati nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e
2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 97,5 97,2 99,8 Tedesco
Italienisch 98,8 95,3 99,1 Italiano
In ladinischen Talern 99,5 99,5 99,2 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 96,9 96,3 98,1 100,0 Val Venosta
Burggrafenamt 97,6 97,7 97,3 100,0 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 97,1 97,4 95,3 99,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 98,4 98,2 96,7 99,2 Bolzano
Salten-Schlern 95,2 98,5 96,5 99,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 95,6 98,2 98,7 99,7 Valle Isarco
Wipptal 97,4 98,5 95,4 100,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 96,7 97,3 96,8 99,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 95,9 97,2 95,4 99,5 Maschi
Weiblich 98,1 98,5 98,5 99,7 Femmine
Insgesamt 97,0 97,8 96,9 99,6 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 22

Oberschiiler je Klasse - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Indice di affollamento scolastico nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02,

2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 20,9 19,2 19,3 19,4 Tedesco
Italienisch 16,5 15,8 15,8 16,0 Italiano
In ladinischen Téalern 14,3 11,8 10,0 14,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 18,9 17,9 18,2 18,5 Val Venosta
Burggrafenamt 18,7 17,9 18,1 17,9 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 22,6 20,3 21,1 21,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 19,9 17,9 18,8 18,6 Bolzano
Salten-Schlern 12,0 11,4 9,1 13,6 Salto-Sciliar
Eisacktal 19,4 19,5 17,9 17,8 Valle Isarco
Wipptal 10,9 16,2 12,1 12,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 19,7 18,3 17,4 18,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,5 8,1 8,0 8,1 Maschi
Weiblich 10,6 10,0 10,0 10,0 Femmine
Insgesamt 19,0 18,1 17,9 18,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.1
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 23

Auslanderguote in den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Quota di studenti stranieri nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e

2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 0,2 0,7 1,7 2,7 Tedesco
Italienisch 0,1 3,0 8,8 14,5 Italiano
In ladinischen Téalern 0,2 0,4 1,9 1,4 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,3 0,8 3,3 34 Val Venosta
Burggrafenamt 0,2 1,4 3,3 7,0 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland - 0,3 1,0 0,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,2 1,7 51 8,2 Bolzano
Salten-Schlern - 0,6 2,4 0,8 Salto-Sciliar
Eisacktal - 1,2 2,4 4,7 Valle Isarco
Wipptal - 0,5 3,9 34 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,2 0,3 1,9 2,4 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,2 3,9 6,2 Maschi
Weiblich 1,3 35 59 Femmine
Insgesamt 0,2 1,2 3,6 6,0 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.2
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 24

Oberschulbesuchsquote - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Nach Schulstandort

Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Per sede della scuola

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 33,0 41,3 45,1 47,6 Val Venosta
Burggrafenamt 54,7 70,2 75,9 80,6 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 14,1 17,7 18,9 18,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 142,4 181,6 182,7 183,7 Bolzano
Salten-Schlern 8,5 6,2 7,1 8,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 60,2 66,5 72,5 69,9 Valle Isarco
Wipptal 34,7 38,1 38,4 33,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 37,7 48,3 55,7 58,9 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 49,1 56,1 60,2 62,3 Maschi
Weiblich 63,4 74,3 79,3 80,8 Femmine
Insgesamt 56,2 64,9 69,5 71,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 6.3
Oberschulbesuchsquote nach Geschlecht - Schuljahre 1991/92-2009/10
Nach Schulstandort
Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado per sesso - Anni scolastici 1991/92-2009/10
Per sede della scuola
Mannlich B Weiblich
Maschi Femmine
%
100
75
[=2]
8
N [e2]
50 | = < A ) ol 5
2 15 = Nl e R E
% [te) o) Lol
25
0
N @2 < Yo} © N~ [c0) (2] o - N s <t 0 © ~ e} (2} o
[«2) [} (<2 [«2) ()} (=2 [«2) (2} o o o o o o o o o o -
= N IS} <5 o) S N @D I S = N I2) 5 o) ) ~ D >
[2] {2 (2} [2] (2] (2} [2] (2] (o2} o o o o o o o o o o
D [} (=) D o (=) D [} (=) o o o o o o o o o o
— ~ ~— — ~— ~— — -~ ~— N N N N N N N N N N
© astat 2011 -Ir astat
astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2009/10 Seite KM pagina




6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 24 - Fortsetzung / Segue

Oberschulbesuchsquote - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Nach Wohnort der Schiiler

Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Per residenza dello studente

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 46,9 55,0 59,6 63,3 Val Venosta
Burggrafenamt 52,9 62,6 66,4 67,7 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 57,3 69,0 73,0 74,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 77,9 86,8 88,6 89,9 Bolzano
Salten-Schlern 43,3 54,6 60,1 63,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 51,3 59,7 65,1 67,6 Valle Isarco
Wipptal 50,9 61,2 59,6 59,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 48,3 56,9 62,7 63,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 49,1 56,1 60,2 62,3 Maschi
Weiblich 63,4 74,3 79,3 80,8 Femmine
Insgesamt 56,2 64,9 69,5 71,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 6.4
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 25

Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Oberschulen - Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici

2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,5 2,4 3,1 Tedesco
Italienisch 6,6 10,8 14,0 Italiano
In ladinischen Téalern - 1,0 0,3 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,5 1,8 2,1 Val Venosta
Burggrafenamt 53 75 8,9 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 0,2 0,8 0,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 3,0 5,6 8,0 Bolzano
Salten-Schlern - 1,4 - Salto-Sciliar
Eisacktal 1,5 3,1 3,7 Valle Isarco
Wipptal 2,0 34 31 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,4 1,3 2,2 Val Pusteria
Insgesamt 2,8 4,7 6,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.5

Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Oberschulen nach Unterrichtssprache
- Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di rinuncia all’insegnamento della religione nelle scuole secondarie di Il grado per
lingua d’insegnamento - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 26
Pendlerquote an den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di pendolarismo nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e
2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 37,5 38,8 40,7 41,8 Tedesco
Italienisch 11,3 15,4 18,8 19,3 Italiano
In ladinischen Téalern 11,1 20,5 14,5 17,4 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 32,3 41,3 42,8 46,6 Val Venosta
Burggrafenamt 42,1 50,9 53,1 53,3 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 69,8 59,6 66,1 70,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 22,1 21,8 21,7 21,7 Bolzano
Salten-Schlern 17,0 32,5 16,7 23,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 33,9 29,5 32,1 30,6 Valle Isarco
Wipptal 1,1 17,6 23,2 18,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 25,8 32,6 36,8 38,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 29,6 33,9 34,1 34,7 Maschi
Weiblich 28,0 31,5 34,4 35,1 Femmine
Insgesamt 28,7 32,6 34,3 34,9 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.6

Hauptpendlerstrome zwischen den funktionalen Kleinregionen und den Schulsitzgemeinden
der Oberschulen (a) - Schuljahr 2009/10

Principali flussi pendolari di studenti delle scuole secondarie di Il grado tra piccole
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 27

Repetentenquote in den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Quota di studenti ripetenti nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e

2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 5,8 4,3 4,9 4.8 Tedesco
Italienisch 7,8 57 8,5 8,8 Italiano
In ladinischen Téalern 2,6 58 4,8 3,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 4,4 3,2 6,4 4,2 Val Venosta
Burggrafenamt 57 3,8 57 4.8 Burgraviato
Uberetsch-Sidtiroler Unterland 6,3 53 6,1 4,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 7,1 5,6 6,7 7,6 Bolzano
Salten-Schlern 1,1 6,9 57 4,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,3 4,0 55 4,6 Valle Isarco
Wipptal 52 47 51 57 Alta Valle Isarco
Pustertal 5,6 3,8 39 5,0 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,4 6,8 7,9 7,7 Maschi
Weiblich 4,6 2,9 4,3 4,5 Femmine
Insgesamt 6,3 4,7 59 5,9 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.7

Repetentenquote in den Oberschulen nach Bezirksgemeinschaften und Geschlecht

- Schuljahr 2009/10

Quota di studenti ripetenti nelle scuole secondarie di Il grado per comunita comprensoriale
e sesso - Anno scolastico 2009/10
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 28

Repetitionsrate an den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10
Tasso di ripetenza nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 57 4,3 5,0 4,9 Tedesco
Italienisch 7,3 57 8,9 9,0 Italiano
In ladinischen Talern 2,6 55 52 3,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 4.4 3,1 6,4 4,3 Val Venosta
Burggrafenamt 5,6 3,9 5,8 4,9 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 6,5 5,0 6,5 4,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 6,9 57 6,9 7,8 Bolzano
Salten-Schlern 1,0 6,5 6,3 3,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,2 4,1 58 4,8 Valle Isarco
Wipptal 51 4,9 4.8 5,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 5,6 3,9 4,1 51 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,2 6,9 8,2 8,0 Maschi
Weiblich 45 2,9 4,4 4,5 Femmine
Insgesamt 6,2 4,7 6,1 6,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.8

- Anni scolastici 1991/92-2009/10

Repetitionsrate in den Oberschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2009/10

Tasso di ripetenza nelle scuole secondarie di Il grado per lingua d’insegnamento

[ ] Deutsch [ ] ltalienisch I nladinischen Télern I Insgesamt
Tedesca Italiana Nelle valli ladine Totale
10,0
> /
6,0 \ N /‘1 EA! ~
* / ) N\ / \
\ — \/
2,0
0,0
N (&) < v © N~ <o} (2} o - N [se} < w0 © ~ e} (2} o
(2} (<2 [«2) [«2) (<2 (=2 (2} (2} o o o o o (=} o o o o -
@ @ @ @ 2 3 @ @ IS4 IS4 \ <4 4 e 4 IS4 \ IS4 =
by N [se] < 19} © N~ <o} [} o — [aV) e} <t 1) © N~ <o} [}
[} [e2) D D D D D [} [} o o o o o o o o o o
(2] [} [} [} [} [} (2] (2] (2] o o o o o o o o o o
~— ~ ~— ~ ~— ~ ~ ~ -~ N N N N N N N N N N

© astat 2011 - Ir

astat

Seite m pagina astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2009/10




6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 29

Durchfallquote in den Oberschulen - Schuljahre 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Quota di studenti respinti nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 9,0 9,2 10,2 Tedesco
Italienisch 9,9 14,9 15,5 Italiano
In ladinischen Talern 10,4 10,0 11,9 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 7,9 10,0 10,7 Val Venosta
Burggrafenamt 9,5 8,3 10,2 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 58 11,0 13,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 10,4 13,0 13,1 Bolzano
Salten-Schlern 10,7 12,4 13,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 9,2 10,4 13,3 Valle Isarco
Wipptal 6,0 12,1 9,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 7,6 7,9 9,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 12,2 14,2 15,0 Maschi
Weiblich 6,9 8,1 9,1 Femmine
Insgesamt 9.3 10,7 11,7 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.9
Durchfallquote in den Oberschulen nach Klasse und Geschlecht - Schuljahr 2009/10
Quota di studenti respinti nelle scuole secondarie di Il grado per anno di corso e sesso
- Anno scolastico 2009/10
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI

Tab. 30

Erfolgsquote bei den Abschlussprifungen der Oberschule je 100 Kandidaten - Schuljahre 1991/92,
2001/02, 2006/07 und 2009/10

Qualificati e diplomati per 100 candidati nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92,
2001/02, 2006/07 e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch 97,8 98,5 98,7 Tedesco
Italienisch 96,0 98,1 99,6 Italiano
In ladinischen Talern 93,2 98,4 95,4 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 95,3 94,1 97,4 97,1 Val Venosta
Burggrafenamt 96,9 97,1 99,0 98,8 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 98,4 96,6 97,2 99,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 95,9 97,4 98,4 99,1 Bolzano
Salten-Schlern 98,8 95,6 98,1 98,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 91,3 97,7 99,1 97,5 Valle Isarco
Wipptal 94,7 100,0 95,8 100,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 92,3 98,1 98,0 98,3 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 95,8 96,1 97,6 98,3 Maschi
Weiblich 94,7 98,0 98,9 98,9 Femmine
Insgesamt 95,1 97,3 98,4 98,6 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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Tab. 31

Oberschulabsolventen je 100 18-Jahrige - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Diplomati per 100 diciottenni nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2006/07

e 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2006/07 2009/10
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 18,8 41,9 40,5 41,3 Val Venosta
Burggrafenamt 44,6 58,2 68,7 66,8 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 8,7 16,8 13,4 17,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 107,2 154,0 154,1 144,7 Bolzano
Salten-Schlern 9,2 57 6,6 4,6 Salto-Sciliar
Eisacktal 44,0 55,6 51,5 55,1 Valle Isarco
Wipptal 24,0 28,9 44,8 32,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 26,1 42,4 49,9 52,0 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 38,1 44,7 48,4 48,2 Maschi
Weiblich 48,3 66,9 71,5 70,9 Femmine
Insgesamt 43,2 55,6 59,7 59,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunal

Graf. 6.10

- Anni scolastici 1991/92-2009/10

Oberschulabsolventen je 100 18-Jahrige nach Geschlecht - Schuljahre 1991/92-2009/10
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7 INDIKATOREN DER BERUFSBILDUNG / INDICATORI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Tab. 32

Berufsschiiler je Klasse in den Lehrlings- und Vollzeitkursen - Schuljahr 2009/10

Indice di affollamento scolastico nelle scuole professionali - corsi per apprendisti e corsi a tempo pieno -

Anno scolastico 2009/10

Schuljahre / Anni scolastici

Lehrlinge Vollzeitkurse Insgesamt

Apprendisti | Corsi a tempo pieno Totale
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch und Ladinisch (a) 14,5 16,1 15,4 Tedesco e ladino (a)
Italienisch 5,0 12,2 9,1 Italiano
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 14,9 13,1 14,0 Val Venosta
Burggrafenamt 13,6 16,5 15,3 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 12,4 12,7 12,6 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 10,1 14,0 12,0 Bolzano
Salten-Schlern - 9,3 7,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 13,2 15,7 14,6 Valle Isarco
Wipptal - 20,0 20,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 14,8 17,9 16,5 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 12,2 15,1 13,6 Maschi
Weiblich 12,1 15,0 14,0 Femmine
Insgesamt 12,2 15,1 13,8 Totale

(a) EinschlieBlich der Landwirtschafts- und Haushaltsschulen
Comprese le scuole agrarie e di economia domestica

Land- und forstwirtschaftliche Berufshildung, Deutsche und ladinische Berufsbildung, Italienische Berufsbildung, Amt fur Ausbildung des Gesundheitspersonals,

ASTAT

Addestramento professionale agricolo-forestale, Formazione professionale tedesca e ladina, Formazione professionale italiana, Ufficio per la formazione del

personale sanitario, ASTAT

Graf. 7.1
Auslénderquote in den Berufsschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 2001/02, 2006/07
und 2009/10
Quota di alunni stranieri nelle scuole professionali per lingua d'insegnamento
- Anni scolastici 2001/02, 2006/07 e 2009/10
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economia domestica
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7 INDIKATOREN DER BERUFSBILDUNG / INDICATORI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Graf. 7.2
Berufsschulbesuchsquote - Schuljahre 1991/92-2009/10
Tasso di scolarita nella scuole professionali - Anni scolastici 1991/92-2009/10
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Tab. 33

Pendlerquote an den Berufsschulen (Vollzeitkurse) - Bildungsjahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und 2009/10

Tasso di pendolarismo nelle scuole professionali (corsi a tempo pieno) - Anni formativi 1991/92, 2001/02,

2006/07 e 2009/10

Bildungsjahr / Anno formativo

1991/92 2001/02 | 2006/07 | 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch und Ladinisch (a) 65,9 57,5 61,0 59,3 Tedesco e ladino (a)
Italienisch 41,6 34,6 40,2 28,4 Italiano
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 69,2 74,9 72,2 68,3 Val Venosta
Burggrafenamt 65,8 62,7 68,7 66,2 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 63,3 44,5 68,3 66,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 45,6 47,7 40,7 39,9 Bolzano
Salten-Schlern 28,8 55,2 58,1 64,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 59,7 48,4 52,8 51,2 Valle Isarco
Wipptal 45,0 35,7 - - Alta Valle Isarco
Pustertal 53,5 53,3 55,3 53,4 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 56,5 51,1 55,9 50,1 Maschi
Weiblich 54,2 56,8 57,0 55,7 Femmine
Insgesamt 55,3 53,7 56,4 52,7 Totale

(@)

Comprese le scuole agrarie e di economia domestica

EinschlieR3lich der Landwirtschafts- und Haushaltsschulen

Quelle: Land- und forstwirtschaftliche Berufsbildung, Deutsche und ladinische Berufsbildung, Italienische Berufsbildung, Amt fiir Ausbildung des Gesundheits-

personals, ASTAT

Fonte: Addestramento professionale agricolo-forestale, Formazione professionale tedesca e ladina, Formazione professionale italiana, Ufficio per la formazione

del personale sanitario, ASTAT
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7 INDIKATOREN DER BERUFSBILDUNG / INDICATORI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Tab. 34

Pendlerquote an den Berufsschulen (Lehrlingskurse) - Bildungsjahre 1991/92, 2001/02, 2006/07 und

2009/10

Tasso di pendolarismo nelle scuole professionali (corsi per apprendisti) - Anni formativi 1991/92, 2001/02,

2006/07 e 2009/10

Bildungsjahr / Anno formativo

1991/92 2001/02 | 2006/07 | 2009/10
Unterrichtssprache Lingua d’'insegnamento
Deutsch und Ladinisch (a) 57,6 58,9 60,9 67,0 Tedesco e ladino (a)
Italienisch 16,6 30,0 36,9 46,0 Italiano
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 82,9 82,0 82,2 87,8 Val Venosta
Burggrafenamt 61,8 71,8 69,8 74,1 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 54,3 56,6 85,0 95,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 35,2 40,5 41,6 50,8 Bolzano
Salten-Schlern 1,6 50,0 60,0 100,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 65,1 61,5 60,7 66,3 Valle Isarco
Wipptal - - - - Alta Valle Isarco
Pustertal 52,1 50,5 58,6 66,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 53,5 56,3 59,0 66,0 Maschi
Weiblich 50,6 55,9 56,4 62,0 Femmine
Insgesamt 52,5 56,2 58,2 64,9 Totale

(a) EinschlieRlich der land- und forstwirtschaftlichen Berufsbildung

Compresa la formazione professionale agricolo-forestale

Quelle: Land- und forstwirtschaftliche Berufsbildung, Deutsche und ladinische Berufsbildung, Italienische Berufsbildung, Amt fiir Ausbildung des Gesundheits-

personals, ASTAT

Fonte: Addestramento professionale agricolo-forestale, Formazione professionale tedesca e ladina, Formazione professionale italiana, Ufficio per la formazione

del personale sanitario, ASTAT
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8 INDIKATOREN ZUR HOCHSCHULBILDUNG / INDICATORI DELLE UNIVERSITA

Tab. 35

Universitatsbesuchsquote von Sidtiroler Studenten an den italienischen und 6sterreichischen Universita-

ten -

Wintersemester bzw. Studienjahre 1996/97, 2001/02, 2006/07 und 2008/09

Tasso d’iscrizione di studenti altoatesini presso le universita italiane ed austriache - Semestri invernali e
anni accademici 1996/97, 2001/02, 2006/07 e 2008/09

Wintersemester bzw. Studienjahre
Semestri invernali e anni accademici

1996/97 2001/02 2006/07 2008/09
Universitaten in Italien Universita in ltalia
Mannlich 10,8 12,3 12,4 12,3 Maschi
Weiblich 11,6 17,4 19,8 20,3 Femmine
Insgesamt 11,2 14,8 16,0 16,2 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 12,3 12,4 12,9 13,1 Maschi
Weiblich 12,2 13,3 14,0 14,0 Femmine
Insgesamt 12,3 12,8 13,4 13,6 Totale
Universitaten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 23,1 24,7 25,3 25,5 Maschi
Weiblich 23,8 30,7 33,8 34,3 Femmine
Insgesamt 23,5 27,7 29,4 29,8 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fiir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-

Fonte:

Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden

Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita “Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 8.1

Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an den italienischen und 6sterreichischen
Universitaten - Wintersemester bzw. Studienjahre 1990/91-2008/09
Index 1990/91=100

Studenti altoatesini iscritti presso le universita italiane ed austriache
- Semestri invernali e anni accademici 1990/91-2008/09
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Tab. 36

Eintrittsquote in die italienischen und dsterreichischen Universitaten - Wintersemester bzw. Studienjahre
1996/97, 2001/02, 2006/07 und 2008/09

Tasso di proseguimento degli studi presso le universita italiane ed austriache - Semestri invernali e anni
accademici 1996/97, 2001/02, 2006/07 e 2008/09

Wintersemester bzw. Studienjahre
Semestri invernali e anni accademici

1996/97 2001/02 2006/07 2008/09
Universitaten in Italien Universita in ltalia
Mannlich 39,0 46,8 35,3 34,0 Maschi
Weiblich 31,7 44,3 47,3 44,9 Femmine
Insgesamt 34,8 45,3 42,1 40,3 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 28,8 24,9 26,9 24,1 Maschi
Weiblich 25,2 18,2 21,0 21,9 Femmine
Insgesamt 26,7 20,9 23,6 22,9 Totale
Universitaten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 67,7 71,7 62,2 58,1 Maschi
Weiblich 56,9 62,5 68,3 66,8 Femmine
Insgesamt 61,5 66,2 65,6 63,2 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fiir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-
Theologische Hochschule Brixen, ASTAT

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita “Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT

Graf. 8.2

Eingeschriebene Sudtiroler Studenten an italienischen und 6sterreichischen Universitaten
nach Studienort/Universitat - Wintersemester/Studienjahr 2008/09
Prozentuelle Verteilung

Studenti altoatesini iscritti presso le universita italiane ed austriache per sede
universitaria/ateneo - Semestre invernale/anno accademico 2008/09
Composizione percentuale

Italienische Universitaten Osterreichische Universititen
Universita italiane Universita austriache

25,7% 2,3% —— 0,8%
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8 INDIKATOREN ZUR HOCHSCHULBILDUNG / INDICATORI DELLE UNIVERSITA

Tab. 37

Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an italienischen und Osterreichischen Universitaten je 100 Ober-
schulabsolventen der fiinf vorhergehenden Schuljahre - Wintersemester bzw. Studienjahre 1996/97,

2001/02, 2006/07 und 2008/09

Studenti altoatesini iscritti presso le universita italiane ed austriache ogni 100 diplomati dei cinque anni
scolastici precedenti - Semestri invernali e anni accademici 1996/97, 2001/02, 2006/07 e 2008/09

Wintersemester bzw. Studienjahre
Semestri invernali e anni accademici

1996/97 2001/02 2006/07 2008/09
Universitaten in Italien Universita in ltalia
Mannlich 39,2 39,8 38,5 36,7 Maschi
Weiblich 32,5 40,0 43,8 42,9 Femmine
Insgesamt 35,5 39,9 41,5 40,2 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 44,9 40,3 40,2 39,1 Maschi
Weiblich 34,1 30,4 30,9 29,6 Femmine
Insgesamt 38,9 34,6 34,9 33,7 Totale
Universitaten in Italien und in Osterreich Universitain Italia e in Austria
Mannlich 84,1 80,1 78,7 75,8 Maschi
Weiblich 66,7 70,4 74,7 72,5 Femmine
Insgesamt 74,4 74,5 76,5 73,9 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fiir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-
Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'Istruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita “Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico

Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 8.3

Prozentuelle Verteilung
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Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an italienischen und 6sterreichischen Universitaten
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8 INDIKATOREN ZUR HOCHSCHULBILDUNG / INDICATORI DELLE UNIVERSITA

Tab. 38

Sidtiroler Absolventen italienischer und Osterreichischer Universitaten je 100 Oberschulabsolventen der
funf vorhergehenden Schuljahre - Studienjahre bzw. Kalenderjahre 1996, 2000, 2006 und 2008

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita italiane ed austriache ogni 100 diplomati dei cinque
anni scolastici precedenti - Anni accademici e anni solari 1996, 2000, 2006 e 2008

Studienjahre bzw. Kalenderjahre
Anni accademici e anni solari

1996 2001 2006 2008
Universitaten in Italien Universita in ltalia
Mannlich 21,3 24,2 33,4 31,9 Maschi
Weiblich 17,4 24,8 42,0 45,1 Femmine
Insgesamt 19,1 24,6 38,5 39,3 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 17,3 18,6 25,0 20,7 Maschi
Weiblich 13,2 19,2 20,4 20,7 Femmine
Insgesamt 15,0 18,9 22,3 20,7 Totale
Universitaten in Italien und in Osterreich Universita in Italia e in Austria
Mannlich 38,6 42,8 58,4 52,6 Maschi
Weiblich 30,6 44,0 62,4 65,9 Femmine
Insgesamt 34,2 43,4 60,8 60,0 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fur Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fiir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-
Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita “Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 8.4

Siidtiroler Absolventen italienischer Universitiaten nach Studienrichtung und Geschlecht
- Kalenderjahr 2008
Prozentuelle Verteilung

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita italiane per indirizzo di studi e sesso
- Anno solare 2008
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Tab. 39

Sidtiroler Absolventen italienischer und 6sterreichischer Universitaten je 100 25-Jahrige - Studienjahre
bzw. Kalenderjahre 1996, 2000, 2006 und 2008

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita italiane ed austriache ogni 100 venticinquenni - Anni
accademici e anni solari 1996, 2000, 2006 e 2008

Studienjahre bzw. Kalenderjahre
Anni accademici e anni solari

1996 2001 2006 2008
Universitaten in Italien Universita in ltalia
Mannlich 7,0 10,3 13,0 13,9 Maschi
Weiblich 7,6 13,3 24,7 25,6 Femmine
Insgesamt 7,3 11,8 18,7 19,7 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 57 7,9 9,8 9,1 Maschi
Weiblich 5,8 10,3 12,0 117 Femmine
Insgesamt 57 9,0 10,9 10,4 Totale
Universitaten in Italien und in Osterreich Universita in Italia e in Austria
Mannlich 12,6 18,1 22,8 23,0 Maschi
Weiblich 13,3 23,5 36,8 37,3 Femmine
Insgesamt 13,0 20,8 29,6 30,0 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fur Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fiir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-
Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita “Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 8.5

Sidtiroler Absolventen 6sterreichischer Universitaten nach Studienrichtung und Geschlecht
- Studienjahr 2008/2009
Prozentuelle Verteilung

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita austriache per indirizzo di studi e sesso
- Anno accademico 2008/2009
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Statistisches Jahrbuch fir Sadtirol

2008, zweisprachige Ausgabe, 556 Seiten, 2008
2009, zweisprachige Ausgabe, 556 Seiten, 2009
2010, zweisprachige Ausgabe, 556 Seiten, 2010

Demographisches Handbuch fur Sudtirol

1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997
2002, zweisprachige Ausgabe, 204 Seiten, 2003
2006, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2007
2009, zweisprachige Ausgabe, 190 Seiten, 2010
2010, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2011

Sidtirol in Zahlen

2008, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2008
2009, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2009
2010, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2010

Die englische Ausgabe von Sudtirol in Zahlen ist aus-
schlie3lich im Internet verfligbar: www.provinz.bz.it/astat

+ASTAT - Schriftenreihe"

Nr. 159 Sozialportrat Sudtirol - 2009
zweisprachige Ausgabe, 210 Seiten, 2010

Nr. 160 Die Sudtiroler Wirtschaft - 2009
zweisprachige Ausgabe, 166 Seiten, 2010

Nr. 161 Jugendstudie - 2009
zweisprachige Ausgabe, 194 Seiten, 2010

Nr. 162 Mobilitat und Verkehr in Studtirol - 2008
zweisprachige Ausgabe, 144 Seiten, 2010

Nr. 163 Wohnungspolitik in Stidtirol von der
Angliederung an Italien bis 2008
zweisprachige Ausgabe, 318 Seiten, 2010

Nr. 164 Einkommens- und Vermégensverhaltnisse
der Haushalte in Sudtirol - 2008
zweisprachige Ausgabe, 94 Seiten, 2010

Nr. 165 Auslandische Schulbevélkerung in
Sadtirol - 1995/96-2009/10
zweisprachige Ausgabe, 56 Seiten, 2011

Nr. 166 Tourismus in Sidtirol - Tourismusjahr
2009/10
zweisprachige Ausgabe, 136 Seiten, 2011
Nr. 167 Die Sudtiroler Wirtschaft - 2010

zweisprachige Ausgabe, 230 Seiten, 2011

Annuario Statistico della provincia di Bolzano

2008, edizione bilingue, 556 pagine, 2008
2009, edizione bilingue, 556 pagine, 2009
2010, edizione bilingue, 556 pagine, 2010

Manuale demografico della prov. di Bolzano

1995, edizione bilingue, 143 pagine, 1997
2002, edizione bilingue, 204 pagine, 2003
2006, edizione bilingue, 192 pagine, 2007
2009, edizione bilingue, 190 pagine, 2010
2010, edizione bilingue, 192 pagine, 2011

Alto Adige in cifre

2008, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2008
2009, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2009
2010, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2010

L'Alto Adige in cifre nella versione inglese & disponibile
solo online all'indirizzo: www.provincia.bz.it/astat

.Collana - ASTAT®

Nr. 159 Quadro sociale della provincia di Bolzano
- 2009
edizione bilingue, 210 pagine, 2010

Nr. 160 Rapporto sull’economia dell’Alto Adige
- 2009
edizione bilingue, 166 pagine, 2010

Nr. 161 Indagine sui giovani - 2009
edizione bilingue, 194 pagine, 2010

Nr. 162 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano
- 2008
edizione bilingue, 144 pagine, 2010

Nr. 163 Politiche abitative in provincia di Bolzano
dall’annessione all’'ltalia al 2008
edizione bilingue, 318 pagine, 2010

Nr. 164 Situazione reddituale e patrimoniale delle
famiglie in provincia di Bolzano - 2008
edizione bilingue, 94 pagine, 2010

Nr. 165 Stranieri nelle scuole della provincia di
Bolzano - 1995/96-2009/10
edizione bilingue, 56 pagine, 2011

Nr. 166 Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2009/10
edizione bilingue, 136 pagine, 2011

Nr. 167 Rapporto sull’economia dell’Alto Adige
- 2010
edizione bilingue, 230 pagine, 2011
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Nr. 168 Armut und finanzielle Deprivation in

Sadtirol - 2008-2009
zweisprachige Ausgabe, 80 Seiten, 2011

Nr. 169 Mobilitat und Verkehr in Sudtirol - 2009

zweisprachige Ausgabe, 140 Seiten, 2011

Nr. 170 Bilanzkennzahlen der Sudtiroler

Unternehmen - 2003-2008
zweisprachige Ausgabe, 174 Seiten, 2011

Nr. 171 Bildungsindikatoren in Sudtirol - 1991/92-

2009/10
zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2011

In Zahlen

Nr.1  Jugend in Zahlen 2006

zweisprachige Ausgabe, 48 Seiten, 2008

Nr. 2 Gender in Zahlen 2007

zweisprachige Ausgabe, 52 Seiten, 2008

Nr. 3 Haushalte in Zahlen 2007-2008

zweisprachige Ausgabe, 44 Seiten, 2009

Nr. 4  Bildung in Zah*len 2008-2009

zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2010

Nr.5  Bildung in Zahlen 2009-2010

zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2011

»ASTAT-Info* 2011

16
17
18

19

20
21
22

23

24
25
26
27
28
29

30

astat:

Bibliotheken 2010
Renten - 2008

Beobachtungsstelle fur Preise - Zusatzwarenkorb
in den GrofRRzentren - Dezember 2010

Wohn- und Studienort der Oberschiiler -
Schuljahr 2010/11

Bevolkerungsentwicklung - 2010
Bankbedingungen - Situation am 31.12.2010

Freiwillige Schwangerschaftsabbriiche und
Fehlgeburten - 2010

Sterbetafeln der Sudtiroler Bevolkerung
- 2008

Ehetrennungen und Ehescheidungen - 2010
Museen - 2010

Ausléndische Wohnbevdlkerung - 2010
Erwerbstatige und Arbeitsuchende - 2006-2010
EheschlieRungen - 2010

Beobachtungsstelle fur Preise - Miniwarenkorb -
Mérz 2011

Informations- und Kommunikationstechnologien in
den Unternehmen - 2010

Nr. 168 Poverta e deprivazione finanziaria in Alto

Adige - 2008-2009
edizione bilingue, 80 pagine, 2011

Nr. 169 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano

- 2009
edizione bilingue, 140 pagine, 2011

Nr. 170 Indici di bilancio delle imprese altoatesine

- 2003-2008
edizione bilingue, 174 pagine, 2011

Nr. 171 Indicatori dell’istruzione in provincia di

Bolzano - 1991/92-2009/10
edizione bilingue, 88 pagine, 2011

In cifre

Nr. 1 Giovani in cifre 2006

edizione bilingue, 48 pagine, 2008

Nr. 2 Gender in cifre 2007

edizione bilingue, 52 pagine, 2008

Nr. 3  Famiglie in cifre 2007-2008

edizione bilingue, 44 pagine, 2009

Nr. 4 Istruzione in cifre 2008-2009

edizione bilingue, 84 pagine, 2010

Nr. 5 Istruzione in cifre 2009-2010

edizione bilingue, 84 pagine, 2011

~ASTAT-Info" 2011

16
17
18

19

20
21
22

23

24
25
26
27
28
29

30

Biblioteche 2010
Pensioni - 2008

Osservatorio prezzi - Sottopaniere nei centri
maggiori - Dicembre 2010

Luogo di residenza e luogo di studio degli studenti
delle scuole secondarie di Il grado - Anno
scolastico 2010/11

Andamento demografico - 2010
Condizioni bancarie - Situazione al 31.12.2010

Interruzioni volontarie di gravidanza e aborti
spontanei - 2010

Tavole di mortalita della popolazione altoatesina
- 2008

Separazioni e divorzi - 2010

Musei - 2010

Popolazione straniera residente - 2010
Occupati e disoccupati - 2006-2010
Matrimoni - 2010

Osservatorio prezzi - Minipaniere - Marzo 2011

Tecnologie dellinformazione e della
comunicazione nelle imprese - 2010
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31 Die Kaufgewohnheiten der Sudtiroler Haushalte -
2010

32 Verkehrsunfalle - 2010

33 Sddtiroler Studierende an italienischen und
Osterreichischen Universitaten - 2009/10

34 Weiterbildung - 2010

Andere Publikationen

Gemeindedatensammlung 1998
Zweisprachige Ausgabe, 112 Seiten, 2000

5. Landwirtschaftszahlung 2000
Zweisprachige Ausgabe, 235 Seiten, 2002

5. Landwirtschaftszahlung 2000
- Ausgewahlte Themen
Zweisprachige Ausgabe, 137 Seiten, 2002

Klassifikation der Berufe 2001
Zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 1
Zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszéhlung 2001 - Band 2,
Gebaude und Wohnungen
Zweisprachige Ausgabe, 76 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 3,
Bildung
Zweisprachige Ausgabe, 78 Seiten, 2005

8. Arbeitsstattenzahlung - 22. Oktober 2001
mit Vergleich zwischen Tirol, Sudtirol und
Trentino

Zweisprachige Ausgabe, 118 Seiten, 2005

Erhebung der Radio- und Fernsehgewohnheiten
in Stdtirol 2005
Zweisprachige Ausgabe, 131 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 4,
Bewohnte Ortschaften
Zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszéhlung 2001 - Band 5,
Erwerbstatigkeit
Zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 6,
Pendlerstrome aus Berufs- und Studiengrinden
Zweisprachige Ausgabe, 176 Seiten, 2007

Strukturindikatoren zur Lebensqualitat in den
Sudtiroler Gemeinden - 2008
Zweisprachige Ausgabe, 60 Seiten, 2009

ATECO 2007 - Klassifikation der
Wirtschaftstatigkeiten
Zweisprachige Ausgabe, 818 Seiten, 2009

Tirol Sudtirol Trentino 2009
Zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 2009

ASTAT DVD - Statistiksammlung 2010

31 Le abitudini di acquisto delle famiglie altoatesine -
2010

32 Incidenti stradali - 2010

33 Studenti altoatesini nelle universita italiane ed
austriache - 2009/10

34 Educazione permanente - 2010

Altre pubblicazioni

Raccolta dati comunali 1998
edizione bilingue, 112 pagine, 2000

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
edizione bilingue, 235 pagine, 2002

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
- Aspetti particolari
edizione bilingue, 137 pagine, 2002

Classificazione delle professioni 2001
edizione bilingue, 236 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 1
edizione bilingue, 88 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 2,
Edifici e abitazioni
edizione bilingue, 76 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 3,
Istruzione
edizione bilingue, 78 pagine, 2005

8° Censimento generale dell'industria e dei servizi
- 22 ottobre 2001 con confronto tra Tirolo, Alto
Adige e Trentino

edizione bilingue, 118 pagine, 2005

Indagine sull'ascolto radiotelevisivo in Alto Adige
2005
edizione bilingue, 131 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 4,
Localita abitate
edizione bilingue, 96 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 5,
Occupazione
edizione bilingue, 142 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 6,
Flussi pendolari per motivi di lavoro e studio
edizione bilingue, 176 pagine, 2007

Indicatori strutturali sulla qualita di vita nei comuni
della provincia di Bolzano - 2008
edizione bilingue, 60 pagine, 2009

ATECO 2007 - Classificazione delle attivita
economiche
edizione bilingue, 818 pagine, 2009

Tirolo Alto-Adige Trentino 2009
edizione bilingue, 14 pagine, 2009

ASTAT DVD - Raccolta statistica 2010
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